CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1551/2021

Execução de cobertura de rua no centro da
cidade, a ser definida em audiência pública,
visando a realização de eventos.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo

153 do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, execução de cobertura de rua

no centro da cidade, a ser definida em audiência pública, visando a realização de
eventos, inclusive a feira-municipal.

A área coberta poderá ser usada para a realização de eventos culturais,

lazer e socialização, podendo ainda estimular o desenvolvimento do turismo na cidade
e/ou região em que for implementada. Por trazer a comodidade e um ambiente
protegido de chuva, por exemplo, o local certamente será um diferencial e uma opção
válida em qualquer época do ano.

Ressalta-se ainda a importância dos feirantes, que fazem da agricultura

familiar fonte de sustento, colaborando na movimentação da economia do município.
Estes utilizam de espaço aberto e, algumas vezes, contam com o infortúnio climático
que afasta o público pela falta de um local coberto para visitarem a feira. Sabe-se que
a Agricultura Familiar, é a grande saída aos pequenos agricultores que investem em
atividades hortifrutigranjeiras. Assim, o incentivo a estes agricultores será ainda maior,
proporcionando-lhes uma visibilidade, além do abrigo confortável para suas vendas
durante todo o ano.

Portanto, com todos os argumentos supracitados, se faz indispensável

um espaço coberto confortável, cômodo e seguro para a comunidade toledana.

SALA DAS SESSÕES, 7 de dezembro de 2021.

CHUMBINHO SILVA                  BETO SCAIN                      DAMIÃO SANTOS

ELTON WELTER       GABRIEL BAIERLE          GENIVALDO PAES

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

GERALDO WEISHEIMER         JOZIMAR POLASSO             MARCELO MARQUES

MARLY ZANETTE           OLINDA FIORENTIN  PEDRO VARELA

PROFESSOR OSÉIAS                 VALDOMIRO BOZÓ     VALTENCIR CARECA

VALECIR TONIN

INDICAÇÃO Nº 1551/2021